
 

 

発 行  富 田 林 市 立 明 治 池 中 学 校                                 

 

最終号    発行日 令和４年３月２４日  

 
 

スマイルジャパン「山下選手姉妹」来校！ 
校長  西 田 和 弘 

 
 

本日、令和 3年度修了式を無事終えることができました。この一年間保護者の皆様には、コロ

ナウィルス感染症対策をはじめ、本校の教育活動にご理解をいただき、またご協力いただきました

こと深く感謝しお礼申し上げます。令和 4年度は「彩和学園」としてスタートし新しい明中の１

ページが始まります。これまでに増してご協力、ご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

さて、子どもたちにとって大変貴重な体験とサプライズを実施することができました。北京オリ

ンピック、女子アイスホッケー「スマイルジャパン」で活躍された山下選手姉妹が来校してくれま

した。ご存じのとおり山下さん姉妹は、小金台小学校と明治池中学校の出身で、世界を舞台に活躍

された方です。オリンピック選手と直接会えること、話を聞けることは、子どもたちにとって大変

貴重な体験になりました。 

山下選手からは、夢を持つこと・夢を追いかけ努力することの大切さ、オリンピックの様子やユ

ニフォームの紹介、応援してくれた子どもたちへのお礼などのお話をしてくださいました。一つの

ことを極めていこうとする方の考え方や行動の在り方の一部を感じ、自分の普段の生活にどのよう

に活かしていこうとするかなどをしっかりと考えてほしいと思っています。人間の持つ可能性は無

限だと言われますが、特に子どもの持つ可能性には、夢や希望が含まれていると思っています。子

ども一人ひとりが自分の可能性を信じ、自分で限界をつくらず突き進む勇気を持ち、今日の体験を

これからの中学校生活に活かしながら進級してくれることを期待しています。 

 “Challenge！進取果敢MEIJIIKE”を合言葉に！ 

小金台小・明治池中 【めざす子ども像】  

 「今と未来、社会でいきる自分らしさを」～すすんで「挑戦」 つづける「継続」 つながる「共生」～  


